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CITY OF HOUSTON Annise D. Parker

Administration and Regulatory Affairs Department Mayor
Strategic Purchasing Division

Calvin D. Wells, Deputy Director
City Purchasing Agent

P.O. Box 1562

Houston, Texas 77251-1562

F. 832.393.8755
https://purchasing.houstontx.gov

May 28, 2013

Subject: Letter of Clarification No. 4 to Invitation to Bid No. S50-C24581 for Mechanical
Remediation Services for the General Services Department

To: All Prospective Bidders:

This letter of Clarification is being issued for the following reasons:

e To revise Section “B” Scope of Work/Technical Specifications, revise the
Electronic Bid Form and respond to questions posed by perspective bidders:

1) Remove Page Nos. 9, 10, 12, 13, 14, & 20 of 30 and replace with Page Nos. 9, 10, 12,
13, 14 & 20 of 30 marked, REVISED 5/28/2013.

2) See the revised Electronic Bid Form.

3) The following questions and City of Houston responses are hereby incorporated and
made a part of the Invitation to Bid:

Question No 1: At 1809 Main, the City's representative mentioned that we would be
paying for security. Can you tell us how much per hr? Fri evening until
dark,Sat all day ,Sun all day.

Answer: Yes, this is a turnkey project. The security company that is currently
providing security at this facility is G4S Secure Solutions, Inc. and the
contact information is as shown below. See the attached, revised Page 9
of 30 marked, REVISED 5/28/2013.

Dennis Sandoval, Operations Manager, G4S Secure Solutions, Inc. (USA)
10777 NW Frwy Suite 500

Houston Tx 77092

Main 713-621-6672

Direct 281-770-0764

Fax 713-621-8867

dennis.sandoval@usa.g4s.com

Question No 2: At 8000 N.Stadium, the City’s representative told us what the City would
require for this project. Can the City be more specific on that one as to
what the City would like to have done? When hole coring takes place so
many times on one job we will probably hit a structural element in the
concrete or a cable or an elec line. When there are that many questions
the cost risesexponentially. If everyone knows the scope of work the
pricing will be much lower.

Partnering to better serve Houston

Council Members: Brenda Stardig Jarvis Johnson Anne Clutterbuck Wanda Adams Mike Sullivan Al Hoang Oliver Pennington
Edward Gonzalez James G. Rodriguez Stephen C. Costello Sue Lovell Melissa Noriega C.O. “Brad” Bradford
Jolanda “Jo” Jones Controller: Ronald C. Green
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Answer:

Question No 3:

Answer:

Question No 4:

Answer:

Question No 5:

Answer:

Question No 6:

Answer:

Question No 7:

Answer:

Question No 8:

Answer:

Question No 9:

Answer:

Question No 10:

Bid Line Item No. 3, Installation of Two Packaged HVAC Systems, has
been deleted in its entirety. See the revised Page Nos. 12, 13, 14, & 20
of 30 marked, REVISED 5/28/2013.

La Nueva Casa Health Clinic - Will any drawings be provided for this
project? If so, how or where can we get them. Please advise, as we
would like to bid?

See the response to Question No. 2 above.

In reference to Bid Group No. 1, it was stated that the Mechanical
Contractor will need to pay the Security Company if work is performed
on Saturday and Sunday. Is this correct and if so who is the Security
Company along with their contact information and what is the cost?

See the response to Question No. 1 above .

In reference to Bid Group No. 1, will there need to be a temporary chiller
provided for the down time to replace the existing chiller?

No, the Contractor shall be required to shut down the chiller system on
Friday afternoon and must have the chiller system fully operational on
Monday morning, 6:00 am.

In reference to Bid Group No. 1, will weekend work be allowed to
perform the removal and replacement of the existing chiller and have
the new chiller operational on Sunday?

Yes, at the latest, Monday morning, 6:00 AM.

In reference to Bid Group No. 1, are Micro Channel coils allowed on
the new Chiller?

No.

In reference to Bid Group No. 1, Carrier has a coating for their coils
which they call "E-Coat" will this be allowed in lieu of Epoxy Coating?

Yes.

In reference to Bid Group No. 1, the performance time needs to be
extended due to the ship and delivery of the new Chiller will at least
take 9-10 weeks. Due to this work being performed in the summer it
may be longer.

Yes, 120 calendar days.
REVISED 5/28/2013.

See the attached Page 10 of 30 marked,

In reference to Bid Group No. 1, Page 9 of 30, Item No. 3, Section
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Answer:

Question No 11:

Answer:

Question No 12:

Answer:

Question No 13:

Answer:

Question No 14:

Answer:

Question No 15:

Answer:

1.2.2.6 in the Scope of Work, states to make connection or proper
modification to the condenser fan section duct that is on the existing
Trane Chiller. All the new Chillers will require new condenser fan duct
sections due to the fans are no longer in the same area as the existing
Trane Model RTAA240. Trane's new RTAC250 does not line up nor
do Carrier, York and/or McQuay. Please inform all contractors that
they will need to install a new condenser fan duct section.

Yes. If the existing fan duct sections cannot be modified professionally,
then the Contractor shall furnish new fan ducts. The “Turn-Key”
installation requires the Contractor to furnish all associated equipment.

In reference to Bid Group No. 2, has abatement been done on the
existing items? If so, is there a report and can we receive a copy?

No. The area will be tested and if needed will be abated by the City
before installation. The report will be provided at that time.

In reference to Bid Group No. 3, is the City of Houston General
Services Department going to provide engineered stamped and sealed
plans for this NEW work since this is not a change out?

See the response to Question No. 2 above .

In reference to Bid Group No. 3, has the City of Houston General
Services Department been in communication with the Fire Marshall to
see if ductwork can be routed thru the stairwell?

See the response to Question No. 2 above.

In reference to Bid Group No. 3, has the City of Houston General
Services Department performed a electrical load analysis on the
existing panels elite to it did not look like there is enough power in the
panel.

See the response to Question No. 2 above.

Is there a contact that the General Services Department uses for
Johnson Controls Metasys Building Automation System for these
facilities and if so can we have there contact information to acquire a
price from them for the work needed?

The Johnson Controls representatives are Jeff Crook at 832-795-1715
and Brad Bradshaw at 281-840-9997
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Note: No further questions will be accepted after the publication of this Letter of
Clarification.

When issued, Letter(s) of Clarification shall automatically become a part of the solicitation
documents and shall supersede any previous specification(s) and/or provision(s) in conflict with
the Letter(s) of Clarification. All revisions, responses, and answers incorporated into the
Letter(s) of Clarification are collaboratively from both the Strategic Purchasing Division and the

applicable City Department(s). It is the responsibility of the bidder/respondent to ensure that it
has obtained all such letter(s). By submitting a bid on this project, bidders/respondents shall be
deemed to have received all Letter(s) of Clarification and to have incorporated them into this
solicitation and resulting bid.

Furthermore, it is the responsibility of each Contractor to obtain any previous Letter of
Clarification associated with this solicitation.

turne Lopez

Arturo Lopez
Senior Procurement Specialist
832-393-8731

Attachment: Revised Page No. 9, 10, 12, 13, 14, & 20 of 30.
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BID GROUP NO. 1.

1.0

SECTION BREVISED 5/28/2013

SCOPE OF WORK / SPECIFICATIONS

PART |

SCOPE OF WORK FOR BID LINE ITEM NOS. 1 & 3:

11

1.2

Item No. 1. The Contractor shall be required to provide all supervision, labor, materials,
equipment, tools, transportation and ancillary items necessary to remove and properly
dispose of an existing 240 ton, air-cooled, roof-top chiller system and associated equipment,
at La Nueva Casa Health Clinic, located at 1809 N. Main, Houston Tx 77009. The disposition
of the aforementioned existing 240 ton, air-cooled, roof-top chiller system and associated
equipment must be done in strict accordance with federal, state, local codes and regulations.

1.1.1  All work must be coordinated with the General Services Department (GSD) and the
Health and Human Services Department personnel before starting project.

1.1.2  List of work to be preformed includes, but not limited to the following:

11.21

1122

Disconnect and demo the existing air cooled chiller off the roof and
remove from site.

The Contractor shall be required to provide a crane for the removal of
the old chiller.

Iltem No 3. The Contractor shall be required to provide all labor, materials, equipment,
supervision, tools and transportation necessary to provide a “Turn-Key” installation of
a new 250 ton, air-cooled, roof-top chiller system and associated equipment at the
location stated 1.1. above in strict accordance with the manufacturer’'s recommended
installation methods and applicable federal, state, local codes and regulations.

1.2.1  All work must be coordinated with the General Services Department (GSD) and the
Health and Human Services Department personnel before starting project.

1211

The Contractor shall be required to provide and include in its bid
the cost of providing security for one week of installation.

1.2.2  List of work to be preformed includes, but not limited to, the following:

1221

1.2.2.2

1.2.2.3

1.2.2.4

1.2.25

1.2.2.6

Provide any roof work that will be needed to support the new
chiller/equipment.

Set new chiller.
Provide all necessary materials and labor to re-connect chiller piping.
Provide all new pipe insulation to match existing materials.

Provide all necessary electrical work and materials required to reconnect
chiller for proper installation.

Make connection or proper modification to the condenser fan section
duct.

Page 9 of 30
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2.0

3.0

4.0

REVISED 5/28/2013
1.2.2.7 The Contractor shall be required to provide a crane for the
installation of the new chiller.

1.2.3  Chiller Specification & Startup:
1231 The new chiller system must have;
1.2.3.1.1  An epoxy coated condenser coil.

1.2.3.1.2 Screw compressors.

1.2.3.2 The Contractor shall be required to perform start up for proper
operation.
1.2.3.3 The Contractor shall arrange for (GSD) personnel to be present

during startup of chiller.

1.2.34 The Contractor shall be required to provide all equipment manuals to
GSD upon completion, and any startup data documentation.

1.2.4 Clean-up
1.24.1 The Contractor shall be required to clean the area daily. At the

completion of project, the Contractor shall be required to remove all
trash, rubble and debris.

GENERAL SCOPE OF WORK FOR BID LINE ITEM NO. 2 (See Part Il for Technical

Specifications)

21

2.2

The Contractor shall be required to furnish one new 250 ton, air-cooled, roof-top chiller
system and associated equipment in strict accordance with the technical specifications in
Part Il.

The new 250 ton, air-cooled, roof-top chiller system and associated equipment must be
able to be installed with no/minimal modifications to the existing infrastructure. Any
modifications required to install the new 250 ton, air-cooled, roof-top chiller system and
associated equipment to the existing infrastructure shall be the responsibility of the
Contractor at no additional cost to the City.

PERFORMANCE TIME:

3.1 The Contractor shall have 120 Calendar Days to complete all work associated with
this project after receipt of the Notice — To — Proceed.

WARRANTY:

4.1 The Contractor shall provide a minimum of one (1) year for all labor, materials and

workmanship and five (5) years on the compressor parts. The warranty period for the
new chiller system shall commence the day the City officially accepts the complete work
at the site. All warranty work is to be completed, without cost to the City, within fifteen
(15) days after notification of a service problem.

Page 10 of 30
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6.0

7.0

8.0

REVISED 5/28/2013
5.24.2 The Contractor shall arrange for GSD personnel to be present during
startup of the new boiler system.

5.2.4.3 The Contractor shall be required to provide all equipment manuals
and any startup data documentation to GSD upon completion.

5.25 Clean-up:

5.25.1 The Contractor shall be required to clean the area daily. At the
completion of project, the Contractor shall remove all trash, rubble
and debris.

GENERAL SCOPE OF WORK FOR BID LINE ITEM NO. 2 (See Part Il for Technical

Specifications)

6.1

6.2

The Contractor shall be required to furnish one new 750,000 BTU, boiler system and
associated equipment in strict accordance with the technical specifications in Part Il.

The new 750,000 BTU, boiler system and associated equipment must be able to be
installed with no/minimal modifications to the existing infrastructure. Any modifications
required to install the new 750,000 BTU, boiler system and associated equipment to the
existing infrastructure shall be the responsibility of the Contractor at no additional cost to
the City.

PERFORMANCE TIME:

7.1 The Contractor shall have 70 Calendar Days to complete all work associated with this
project after receipt of the Notice — To — Proceed.

WARRANTY:

8.1 The Contractor shall provide a minimum of one (1) year for all labor, materials and

workmanship. The warranty period for the new boiler system shall commence the day
the City officially accepts the complete work at the site. All warranty work is to be
completed, without cost to the City, within fifteen (15) days after notification of a service
problem.

BIB-GROUPNO-3: BID GROUP NO. 3 HAS BEEN DELETED IN IT5’S ENTIRETY:

Page 12 of 30
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REVISED 5/28/2013

Page 13 of 30
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REVISED 5/28/2013

13.0

14.0

SPECIFIED EQUIPMENT OR EQUIVALENT:

13.1

13.2

Wherever in the specifications any materials or processes are indicated or
specified by patent of proprietary name and/or by name of manufacturer, such
specifications shall be deemed to be used for the purpose of facilitating
descriptions of the performance, materials and/or processes desired and shall be
deemed to be followed by the words, "or equivalent", if not so stated in the
specifications herein.

The burden of proof shall rest with the bidder, in the course of a technical
evaluation, to prove that the proposed item(s) are equivalent to the performance,
materials, processes, or articles specified. DETERMINATION AS TO
WHETHER THE ITEM (S) BID IS (ARE) EQUIVALENT TO THOSE SPECIFIED
SHALL REST SOLELY WITH THE CITY PURCHASING AGENT AND THE
RECEIVING DEPARTMENT.

BRAND NAME OR TRADE NAME:

14.1

Any manufacturer's names, trade names, brand names, or catalog numbers used
in the specifications are for the purpose of describing and establishing the
general quality level, design and performance desired. Such references are not
intended to limit or restrict bidding by other Contractors/Suppliers, but are
intended to approximate the quality design or performance that is desired. Any
bid that proposes like quality, design or performance, will be considered.
Equivalent products will be considered, provided a complete description and
product literature is provided. Unless a specific exception is made, the
assumption will be that the item bid is exactly as specified on the Invitation to Bid.
END OF SECTION

Page 14 orf 30
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REVISED 5/28/2013
BID GROUP 3, BID LINE ITEM NO. 1 — MECHANICAL DRAWINGS
HAS BEEN DELETED IN ITS ENTIRETY:

Page 20 of 30

END OF SECTION



